令和 5年（2023年）10月 18日

各 位

ME山口の会 会長 山根 智(山口県庁)

橋梁点検等に係る「ME山口 ドローン研修会」を下記のとおり開催しますので、ご案内

申し上げます。充実した研修内容となっていますので、積極的なご参加をお願いします。

記

１ 日 時：2023年 11月 10日（金）9時 30分～16時 30分（予定）※雨天決行

２ 場 所：旧長谷小学校（山口県岩国市美和町長谷）、日光寺橋（実施研修）

３ 主 催：ME山口の会、山口大学工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター

  後 援：岩国市（道路課）

４ 対象者：ME山口の会 会員、ME山口認定者、一般者

なお、定員超過の場合は，ME山口の会会員及び、ME山口資格者を優先します。

５ 募集人数：５０名 ※定員オーバーの場合は、事務局で調整させて頂きます。

６ プログラム（予定） 講師等：山口県産業ドローン協会 有國副会長

７ 参加費等

  ・ME 山口の会会員：無料

  ・M E 山 口 認 定 者・一般者：5,000円（事前振込）

※ 振込先は、参加者が確定しだい、別途事務局から連絡します。

※「ME山口の会」に入会（年会費 3,000円）で講習会参加費は無料となり、当日の参

加費 5,000円より 2,000円お得です。

８ 参加申込：10月 27日（金）までに、申し込みフォームよりご登録ください。

【申し込みフォーム】https://forms.gle/Ef8DM6BSduEkmFXC8

９ 土木学会 CPD申請中

10 問合せ先： 山口大学工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター

ME 山口の会事務局（mey.friends.office@gmail.com）

時間割 内 容

9:20  - 受付

9:30  - 10:15 橋梁点検ルートの選定方法について

10:15 - 12:30 橋梁点検の実証・実地体験等

12:30 - 13:30 （昼休憩）

13:30 - 15:30 測定データ解析方法について

15:30 – 17:00 各自メーカーとの意見交換 ※ドローン体験、ブース展示

【ＭＥ山口の会 ドローン研修内容（予）】
午前

午後

旧長谷小学校
①、③、④

駐車場
がんね白滝公園（下側）

日光寺橋
②

①１ｈ 点検ルート選定方法の講習
②３ｈ 実証実験・実地体験⇒日光寺橋で実施
③２ｈ 測定データ解析方法の講習
④２ｈ 各自ドローン体験、ﾒｰｶｰﾌﾞｰｽを交えての質疑応答

①DJI Matrice300RTK

②Skydio 2+ Enterprise

日光時橋
橋脚：ドローン点検

研修者駐車場
係留広場

が
ん
ね
白
滝
公
園

弥栄湖

黒沢ｸﾞﾗﾝﾄﾞ

【ＭＥ山口の会 ドローン研修会場】
岩国市美和町

施設：市道黒沢１号線（日光寺橋）
過年度点検方法：橋梁点検車+ロープアクセス

鍵付きゲート門

日光時橋
点検施設：橋脚×２基

点検方法：ドローン点検（機体①②）

①DJI Matrice300RTK スペック

②Skydio 2+ Enterprise スペック

一丁田橋

磨き橋

旧長谷小学校

	01　募集案内（Ｒ5.11.10） (1)
	02　ドローン研修場所